
 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 29.06.2023 года.

Решение в полном объеме изготовлено 30.06.2023 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии:;

Члены Комиссии:;

В отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного
о времени и месте рассмотрения жалобы Администрации мо
«Заларинский район» (далее – Уполномоченный орган),
представителей МКУ КУМИ мо «Заларинский район» (далее –
Заказчик), представителей Общества с ограниченной
ответственностью «РегионГрупп» (далее – ООО «РегионГрупп»,
Заявитель);

рассмотрев жалобу Заявителя на положения извещения о
проведении открытого конкурса в электронной форме на выполнение
работ по разработке проектно-сметной документации для
строительства объекта: «Детская школа искусств в р.п. Залари,
ул.Никольская, 4 Заларинского района Иркутской области»
(извещение № 0134300070223000057), в порядке, предусмотренном
статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия



(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 22 июня 2023 года поступила жалоба
Заявителя на положения извещения об осуществлении открытого
конкурса в электронной форме.

Заявитель указывает, что Заказчиком, Уполномоченным органом в
извещении об осуществлении закупки установлен ненадлежащий
порядок оценки, который не соответствует Постановлению
Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 «Об оценке заявок на участие
в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4 постановления
Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. № 2369
и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
чем нарушена часть 8 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком представлены возражения на жалобу Заявителя. Из
указанных возражений следует, что Заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
Уполномоченным органом по заявке Заказчика 06 июня 2023 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение об
осуществлении открытого конкурса в электронной форме №
0134300070223000057 на выполнение работ по разработке проектно-
сметной документации для строительства объекта: «Детская школа
искусств в р.п. Залари, ул.Никольская, 4 Заларинского района



Иркутской области» (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 800 000 руб..

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя,
возражения Заказчика, приходит к выводу об обоснованности
доводов жалобы на основании следующего.

 

В соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального закона № 44-ФЗ
электронный конкурс начинается с размещения в единой
информационной системе извещения об осуществлении закупки.

Пунктом 4 части 2 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ
установлено, что извещение об осуществлении закупки, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно
содержать, в том числе порядок рассмотрения и оценки заявок на
участие в конкурсах в соответствии с настоящим Федеральным
законом.

В соответствии с частью 1 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ
для оценки заявок участников закупки заказчик использует
следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики
объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

Согласно части 8 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ порядок
оценки заявок участников закупки, в том числе предельные величины
значимости каждого критерия устанавливаются постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.12.2021 № 2604 «Об
оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, внесении



изменений в пункт 4 постановления правительства российской
федерации от 20 декабря 2021 г. № 2369 и признании утратившими
силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации» (далее - Положение).

Пунктом 3 Постановления № 2604 установлено, что для оценки заявок
в соответствии с настоящим Положением применяются следующие
критерии оценки:

а) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

б) расходы;

в) характеристики объекта закупки;

г) квалификация участников закупки.

Согласно подпункту «а» и «б» пункта 9 раздела II Положения, для
подлежащей в соответствии с Федеральным законом оценке заявки
участника закупки, ценовое предложение которого не
предусматривает снижение цены контракта либо суммы цен ниже
нуля, по критерию оценки «цена контракта, сумма цен единиц товара,
работы, услуги» значение количества баллов по критерию оценки
«цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги»
присваиваемое заявке, которая подлежит в соответствии с
Федеральным законом оценке по указанному критерию оценки, (БЦi)
определяется по одной из следующих формулам:

 или

Согласно подпункту «а» и «б» пункта 10 раздела II Положения оценка
по указанному критерию оценки, (БЦi) определяется по одной из
следующих формул:

или 

Однако, Заказчиком размещен иной порядок оценки заявок,
отличающийся от норм вышеуказанного Положения, а именно:

«Оценка заявок осуществляется по формулам, предусмотренным
пунктами 9 или 10 Положения об оценке заявок на участие в закупке
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2021 г. N 2604 "Об оценке
заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд, внесении изменений в пункт
4 постановления Правительства Российской Федерации от 20
декабря 2021 г. N 2369 и признании утратившими силу некоторых актов
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (далее - Положение):

 

 

где:

Цi - предложение участника закупки о цене контракта, или о сумме цен
всех контрактов, заключаемых по результатам проведения
совместного конкурса (в случае проведения совместного конкурса),
или о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ,
в том числе при проведении в этом случае совместного конкурса),
заявка (часть заявки) которого подлежит в соответствии с
Федеральным законом №44-ФЗ оценке по критерию оценки "цена
контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги" (далее - ценовое
предложение);

Цл - наилучшее ценовое предложение из числа предложенных в
соответствии с Федеральным законом участниками закупки, заявки
(части заявки) которых подлежат оценке по критерию оценки «цена
контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги».

Если при проведении процедуры подачи предложений о цене
контракта либо о сумме цен единиц товара, работы, услуги (в случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ)
в соответствии с Федеральным законом подано ценовое
предложение, предусматривающее снижение таких цены контракта
либо суммы цен ниже нуля, значение количества баллов по критерию
оценки "цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги"
(БЦi) определяется в следующем порядке:

а) для подлежащей в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ
оценке заявки участника закупки, ценовое предложение которого не
предусматривает снижение цены контракта либо суммы цен ниже нуля,
по критерию оценки "цена контракта, сумма цен единиц товара,
работы, услуги" значение количества баллов по указанному критерию
оценки (БЦi) определяется по формуле:



 

где Цнач - начальная (максимальная) цена контракта, или сумма
начальных (максимальных) цен каждого контракта, заключаемого по
результатам проведения совместного конкурса (в случае проведения
совместного конкурса), или начальная сумма цен единиц товаров,
работ, услуг (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
Федерального закона №44-ФЗ, в том числе при проведении в таком
случае совместного конкурса);

б) для подлежащей в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ
оценке заявки участника закупки, ценовое предложение которого
предусматривает снижение цены контракта либо суммы цен ниже нуля,
по критерию оценки "цена контракта, сумма цен единиц товара,
работы, услуги" значение количества баллов по указанному критерию
оценки (БЦi) определяется по формуле:

».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях
Заказчика усматривается нарушение части 8 статьи 32
Федерального закона № 44-ФЗ, пп. «а» пункта 10 Постановления
Правительства РФ от 31.12.2021 № 2604 в части установления
ненадлежащего порядка оценки заявок участников открытого
конкурса в электронной форме.

 

Пунктом 3.35 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы от 19 ноября 2014 г. № 727/14 установлено,
что в случаях, если при рассмотрении жалобы или проведения
внеплановой проверки выявлены нарушения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия
выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Приходя к выводу о наличии в действиях Заказчика вышеназванного



нарушения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок, в то же время Комиссия не находит оснований для выдачи
предписания об устранении нарушений, поскольку выявленное
нарушение не повлияло на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), так как при оценке заявок по критерию
«Цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги»
отсутствует значение, являющееся отрицательным числом и неверно
установленная формула не применялась при оценке заявок
участников закупки.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «РегионГрупп» обоснованной;
2. Признать Заказчика, Уполномоченный орган нарушившими часть

8 статьи

32, пп. «а» пункта 10 Постановления Правительства РФ от 31.12.2021
№ 2604;

3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не
выдавать;

4. Направить копии решения сторонам по жалобе;
5. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта;
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении
виновных должностных лиц к административной ответственности.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.



 

Председатель комиссии                                                  
           
Члены
комиссии                                                                         
 

 

 


